
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20124 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339036              0269000000          Federal
Contratado: MÁRIO CÉSAR MARTINS DA SILVA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1112
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9183443130
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386931
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 201276778, Pregão Eletrônico nº 
28/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
LOTE 01 e ITENS 09 e 10 - FRACASSADOS
LOTE 02 – F. CARDOSO E CIA LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-
63. Valor Total: R$ 13.630,00 (Treze Mil Seiscentos e Trinta 
Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 201276778 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de maio de 2012. Andreza Tavares. 
Pregoeira da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387006

PORTARIA: 236/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58842411/ALESSANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. Inf.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
571743582/ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA (Téc. Manut.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS (Téc. 
Enferm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
80846379/FRANKLIN WANDRIGESILO CARVALHO DO COUTO 
(Ag. Admin.) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
02/06/2012
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
58550982/JEFFERSON JACKSON CARDOSO (Téc. Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
572039841/LEILA REGINA BATISTA FURTADO (Téc. Enferm.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. B. 
Sangue) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
58838731/NELMA MARIA DE LIMA CHAVES (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
55596851/SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES (Aux. Enferm) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
571952832/SANDRO SOARES NAPOLEAO (Téc. Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
54181769/SIDCLAY LUIS DOS SANTOS FONSECA (Téc. Enferm.) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
57226339/VERONICA FERREIRA LACERDA (Téc. Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387020

PORTARIA: 237/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
58607332/ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA (Enferm.) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
541883691/IZAEL CUNHA DE LIMA (Aux. Admin.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
571754501/JESSICA NICOLE FIALHO DE OLIVEIRA (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387046

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para o fornecimento de água mineral, 
acondicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros.
Valor Total: 7.200,00
Data Assinatura: 26/05/2012
Vigência: 26/05/2012 a 26/07/2012
Dispensa: 96/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: CLESIO CAMPOS CABRAL - EPP
Endereço: Av Júlio César, 99
CEP. 66613-010 - Belém/PATelefone: 9132577931
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387054

Contrato: 111
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para Saúde de Uso Comum para 
suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: 10.514,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 29/05/2012 a 28/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PATelefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387073

Contrato: 109
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa exclusiva para realização do 
serviço de menutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
da lavanderia, marca Suzuki.
Valor Total: 10.440,47
Data Assinatura: 09/06/2012
Vigência: 10/06/2012 a 09/06/2013
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PATelefone: 9132332789
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387136

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de uma 
Lavadora Ultrassônica para Lavagem de Material Canulado e 
Catéteres, a fi m de atender as necessidades da FHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387142

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, 
com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível para frota, máquinas e 
equipamentos pertecentes ou sob responsabilidade dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciências e condições gerais 

estabelecidas no Termo de Referência.
Valor Total: 144.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129746680000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 107
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571840
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387317

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Produtos Médico-Hospitalares necessários para o processo de 
Esterilização, os quais serão utilizados na Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite da FPEHCGV, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387395

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para a 
prestação de Serviços de Radiologia, Tomografi a e Mamografi a; 
e Serviço de Ultrassonografi a incluindo Doppler, tendo como 
referência a tabela SUS/MS e como parâmetro as metas de exames 
de imagem na FPHCGV, a fi m de atender suas necessidades pelo 
prazo de 36 meses, conforme Termo de Referência - Anexo I, 
parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: havendo divergência entre o edital e o publicado no 
site comprasnet, valerá o edital
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE CESSAR E DEDSIGNAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387455

PORTARIA Nº 331 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 077 de 09 de FEVEREIRO de 
2009, publicada no DOE n° 31.357 de 11/02/2009, que designou 
os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXAO ENFERMEIRO COORDENADORA

FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRO MEMBRO

FERNANDO HENRIQUE BRANDAO MOLENTO ENFERMEIRO MEMBRO

ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL ENFERMEIRO MEMBRO

ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO ENFERMEIRO MEMBRO

PORTARIA Nº 332 , DE 25 MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR , os servidorores abaixo relacionados , para comporem 
a COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SERVIÇO DE 
ENFERMAGEM da Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna – FPHCGV.

LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXAO ENFEMEIRO COORDENADORA

ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL ENFEMEIRO MEMBRO

FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA ENFEMEIRO MEMBRO


